

CONSOLIDADO
OPERADORA DE RECURSOS REFORMA S.A. DE C.V., S.F.P.
NIVEL OPERACIONES III
VERACRUZ 6 ZONA CENTRO, DOLORES HIDALGO, GUANAJUATO
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2017
EXPRESADO EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO DE MARZO DE 2017
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)

D-1 Balance General



REFORMA S.F.P.
AHORRO Y CREDITO
OPERADORA DE RECURSOS
REFORMA S.A. DE C.V. S.F.P.

ACTIVO			PASIVO	
DISPONIBILIDADES		74,535.82	CAPTACION TRADICIONAL	
			Depositos de exigibilidad inmediata	137,969.83
INVERSIONES EN VALORES			Depositos a Plazo	373,143.90
Titulos a negociar	0.00		Titulos de créditos emitidos	0.00
Titulos disponibles para la venta	28,177.99		Cuentas sin movimiento	<u>282.15</u>
Titulos conservados a vencimiento	<u>0.00</u>	28,177.99		511,395.88
			PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	
DEUDORES POR REPORTO (SALDO DEUDOR)		179,167.35	De corto plazo	0.00
			De largo plazo	<u>0.00</u>
				0.00
CÁRTERA DE CREDITO VIGENTE			COLATERALES VENDIDOS	
Créditos comerciales			Reportos (Saldo acreedor)	0.00
Actividad empresarial o comercial	5,043.03		Otros colaterales vendidos	<u>0.00</u>
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias	<u>0.00</u>	5,043.03		0.00
Créditos al consumo		212,816.40	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	
Créditos a la vivienda			Impuestos a la utilidad por pagar	275.11
Media y residencial	0.00		Participacion de los trabajadores en las utilidades	776.23
De interes social	<u>0.00</u>	0.00	Aportaciones para futuros aumentos de capital	0.00
TOTAL CARTERA DE CREDITO VIGENTE		217,859.43	Fondo de obra social	0.00
			Acreedores por liquidación de operaciones	0.00
CARTERA DE CREDITO VENCIDA			Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0.00
Créditos comerciales			Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	<u>14,063.71</u>
Actividad empresarial o comercial	0.00			15,115.05
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias	<u>0.00</u>	0.00	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	0.00
Créditos de consumo		27,268.22		
Créditos a la vivienda			IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0.00
Media y residencial	0.00			
De interes social	<u>0.00</u>	0.00	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	<u>10,779.24</u>
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA		27,268.22		
			TOTAL PASIVO	537,290.17
CARTERA DE CRÉDITO		245,127.65		
(-) MENOS:			CAPITAL CONTABLE	
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS		<u>25,243.67</u>	CAPITAL CONTRIBUIDO	
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)		219,883.98	Capital social	15,557.70
			Aportaciones de sociedades financieras comunitarias 2	0.00
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)		4,102.55	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su consejo de administración	3,115.13
			Prima en venta de acciones	0.00
BIENES ADJUDICADOS (NETO)		963.54	Obligaciones subordinadas en circulación	0.00
			Efecto por incorporación al régimen de sociedades financieras populares	<u>15,745.73</u>
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)		38,538.53		34,418.56
			CAPITAL GANADO	
INVERSIONES PERMANENTES		125.00	Reservas de capital	
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA		0.00	Fondo Social de Reserva	929.42
			Fondo de Reserva Comunitario	0.00
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)		0.00	Fondo de Reserva	0.00
			Otras Reservas de Capital	<u>0.00</u>
OTROS ACTIVOS			Resultado de ejercicios anteriores	-10,796.16
			Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	85.48

CONSOLIDADO
OPERADORA DE RECURSOS REFORMA S.A. DE C.V., S.F.P.
NIVEL OPERACIONES III
VERACRUZ 6 ZONA CENTRO, DOLORES HIDALGO, GUANAJUATO
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2017
EXPRESADO EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO DE MARZO DE 2017
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)

D-1 Balance General



REFORMA S.F.P.
AHORRO Y CREDITO
OPERADORA DE RECURSOS
REFORMAS A. DE C.V., S.F.P.

Cargos diferidos, pagos anticipados e intangible	14,969.87		Resultado por tenencia de activos no monetarios	0.00	
Otros activos a corto y largo plazo	515.99	15,485.87	Resultado neto	-946.84	-10,728.11
TOTAL ACTIVO		560,980.62	TOTAL CAPITAL CONTABLE		23,690.46
			TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		560,980.62

CUENTAS DE ORDEN

Avales otorgados	149,366.66
Activos y pasivos contingentes	784.16
Compromisos crediticios	0.00
Bienes en fideicomiso o mandato	0.00
Fideicomiso	0.00
Mandato	0.00
Bienes en custodia o en administración	873.30
Colaterales recibidos por la entidad	0.00
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	0.00
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	61,029.42
Otras cuentas de registro	12,779.69
	224,833.23

El Saldo Histórico del capital Social al 31 DE MARZO DE 2017 es de 1,900.00 miles de pesos

GERENTE GENERAL

J. Roberto Arvizu García

PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Alfredo Cabrera Cano

CONTADOR GENERAL

ING. Lidia Marina Lopez Marquez

Los conceptos que aparecen en el presente estado se muestran de manera enunciativa mas no limitativa.

- 1- Este renglón se omitirá si el entorno económico es "no inflacionario".
- 2- Aplica únicamente para organismos de integración financiera rural.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente balance general fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."